ÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADÓ DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ n01.637.494/0001-82
PraçaAlice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

(28) 3557-1405/1535 e-mail: cmapiaca@hotmail.com- site: www.cmepiaca.es.gov.br

Apiacá/ES, 03 de junho de 2020.

Of. n° 030/2020-CМА

A Sua Excelência o Senhor

José Renato Casagrande
Governador do Estado do Espírito Santo
Vitória-ES

Assunto: Solicitação Faz.

Exmo. Sr. Governador.

Recentemente o Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo (TJES)
decidiu integrar as comarcas em todo o estado. Como consequência, o fórum de nosso
Município alocado em um prédio novo, com uma excelente infraestrutura, irá fechar.

Assim, os jurisdicionados do município, em especial da zona rural, terão que se

deslocar por cerca de 40 km (quarenta quilômetros) para o fórum da comarca de

São José do Calçado que irá abranger os processos dos municípios de Apiacá e
Bom Jesus do Norte.

Sem sombra de dúvida, tal decisão do TJES é um retrocesso e prejudicará
em muito os jurisdicionados das cidades do interior que terão ainda mais dificuldade no

acesso à justiça, direito este que assegurado na Constituição Federal.

Cumpre também salientar que o fórum de São José do Calçado, que
receberá os processos, não tem estrutura adequada para tanto, seja quanto ao
número de servidores como à estrutura do prédio. Muitas audiências da região são
realizadas no fórum de Apiacá, uma vez que este se encontra situado em um prédio
novo de propriedade do próprio tribunal, com toda a estrutura necessária.

Pelo exposto, solicito à Vossa Excelência que interceda junto ao TJES

a fim de que o fórum de nossa comarca não seja fechado. Sugiro ainda que se for
feita a integração, que os processos sejam remetidos ao fórum de Apiacá que possui
infraestrutura adequada para tanto e não sejam transferidos para o município de Calçado
que não possui estrutura adequada para abarcar todos os processos, nem para Bom Jesus

do Norte que funciona em um prédio alugado.

Este é um apelo de toda a população apiacaense que transmito à Vossa

Excelência. Sem mais para o momento, apresento minhas cordiais saudações.

Respeitosamente,

R
PAULO SÉRGIO DA SILVA

- Vereador-